V 98, 20: istae litterae apud maiores nostros non fuerunt XXIII, sed XVI. postea additae sunt aliae . . . habemus hoc in libris ad Attium apud Varronem, et cur tot sint et quare eo ordine positae et quare isdem nominibus vocentur.

V 108, 7: legimus apud maiores nostros primas apud Romanos XI litteras fuisse tantum modo, ut dicit Caesar in libro analogiarum primo . . . Varro docet in aliis libris, quos ad Attium scripsit, litteras XVI fuisse, postea tamen crevisse et factas esse XXIII. tamen primae quae inventae

sunt, fuerunt XI, postea quae inventae sunt, fuerunt XVI, postea autem XXIII factae sunt.

Mit dieser Zählung von 16 Buchstaben hängt die Lehre des Priscianus von 18 Buchstaben zusammen II 11, 1—13, 20, welche S. 12, 16 in dem Sahe zusammengefaßt wird: unde si velimus cum veritate contemplari, ut diximus, non plus decem et octo literas in Latino sermone habemus, hoc est sedecim antiquas Graecorum, et f et x postea additas, et eas quoque ab eisdem sumptas. Bei der Einteilung der Buchstaben müssen wir nach einander erstens das Prinzip derselben, zweitens die verschiedenen Klassen und drittens die Bemerkungen über einzelne Buchstaben ins Auge fassen. Als besondere Überschrift für diesen Teil. des Kapitels sei die des Maximus Victorinus erwähnt VI 195, 1: de speciebus litterarum. Für das Prinzip der Einteilung ist Diomedes die ergiebigste Quelle, welcher dieselben nach drei differentiae scheidet, als deren Ergebnis sich sieben qualitates darstellen:

I 421, 33: harum differentiae sunt tres. prima differentia in litteris qualitates habet duas, quod aut Latinae sunt aut Graecae. Latinae sunt una et viginti, Graecae duae, y et z, quae in usum nostrum propter nomina Graeca venerunt. (ex his vocalis est y ... semivocalis z.) secunda differentia in litteris qualitates aequae duas habet, quod aut vocales sunt aut consonantes; (item consonantium quaedam semivocales, quaedam mutae).

422, 28: tertia differentia in litteris qualitates habet tres, quod aut semivocales sunt aut mutae aut duplices.

423, 25: ita sunt omnes qualitates litterarum numero septem, quod aut Latinae sunt aut Graecae aut vocales aut consonantes aut semivocales aut duplices aut mutae.

Gewöhnlich gelten die duplices als Unterart der semivocales — auch bei Diomedes I 422, 30 in der besonderen Behandlung der Klassen —, ebenso wie die beiden griechischen Buchstaben y und z als vocalis und semivocalis aufgefaßt werden, vgl. Diomedes oben und I 422, 31. Beide werden von mir unten bei den eingestreuten Bemerkungen über einzelne Buchstaben behandelt